UNIVERSITA

POLITECNICA gil F;i ir::;gnto
DELLE MARCHE S
e dell’Ambiente
DISVA

VERBALE CONSIGLIO CORSO DI STUDIO
“SCIENZE AMBIENTALI E PROTEZIONE CIVILE”
N. 6 DEL 28/10/2019 A.A. 2018/2019

L'anno 2019 addi 28 del mese di ottobre in Ancona si riunisce il CCS di Scienze Ambientali e Protezione
Civile in seduta telematica con chiusura alle ore 18,00.

Vale la regola del silenzio assenso
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Presiede la seduta il presidente Prof. Giuseppe Scarponi.
Assiste alla seduta la Sig.ra Tiziana Gambini con il compito di supporto alla verbalizzazione.

ORDINE DEL GIORNO:
1) Approvazione verbali sedute precedenti:
11.09.2019
03.10.2019
10.10.2019
2) Commento Scheda Monitoraggio ANVUR aggiornata al 28.9.2019:
3) Opinione studenti: questionari primo semestre 2018-19

Verb. CCS SAPC telematico N°6 1
del 28/10/2019 — A.A. 2018/2019
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OGGETTON.1- APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI:
11.09.2019
03.10.2019
10.10.2019

Vengono approvati all'unanimita i verbali delle Sedute del: 11.09.2019 — 03.10.2019 — 10.10.2019.

OGGETTON.2- COMMENTO SCHEDA MONITORAGGIO ANVUR AGGIORNATA IL 28.9.2019

Il Presidente ricorda che nella precedente versione della scheda (Agg. 29/06/19) si erano osservate alcune
incongruenze in relazione ai laureati dell’'ultimo anno considerato e che sarebbe stato opportuno rivedere il
commento alla luce del successivo aggiornamento atteso a d ottobre. Ora tale aggiornamento & stato reso
disponibile nella SUA 2018 (Allegato1). Il Presidente osserva che i dati sospetto sono stati corretti e, a fronte
di questo, propone di modificare il “Breve commento” alla scheda riferendosi all'ultimo aggiornamento, cosi
come riportato sempre nell'Allegato 1. Chiede altresi all'ufficio del Nucleo didattico di provvedere alla
correzione, nell'apposito riquadro SUA, del “Breve commento” all'interno della scheda medesima.

I CCS approva unanime e contemporaneamente chiede all'Ufficio centrale per la didattica di riaprire il quadro
C1 della Scheda SUA (Ingresso, percorso, uscita), al fine di modificare anche in quella relazione quanto
erroneamente riportato facendo riferimento alla precedente versione della scheda di monitoraggio.

OGGETTON. 3— OPINIONE STUDENTI: QUESTIONARI PRIMO SEMESTRE 2018-2019

Il Presidente informa che ad inizio ottobre sono stati resi disponibili i risultati delle valutazioni degli studenti

relativamente al primo semestre 2018-19 (Allegato 2). Esamina i dati in dettaglio e nota che le principali

variazioni riguardano quanto segue (tutti i valori riportati riguardano la percentuale di risposte positive mediata

su tutte le domande escludendo quelle sulle conoscenze preliminari):

- Matematica (per il primo anno disgiunta dalla Statistica e con nuovo docente); netto miglioramento dal 75%

al 95%;

- Diritto e legislazione ambientale (nuovo insegnamento); ottimi risultati con un gradimento complessivo del

97%;

- Statistica per le scienze sperimentali (per il primo anno disgiunta dalla matematica); buona valutazione

complessiva (80%) con evidenza di problemi nelle domande sulle conoscenze preliminari (50%) e sul carico

di studio (60%);

- Microbiologia ambientale; valutazione scesa dal 97% all'85%, con diminuzione un po' generalizzata ma

particolarmente sulle domande su Materiali didattici, Orari, Chiarezza;

- Rilevamento geologico e geomorfologico; netto miglioramento da 79% a 90%;

- Ordinamento della protezione civile; flessione da 89% a 78%;

- Tecniche di bonifica ambientale; netto aumento del numero dei rispondenti (da 2 a 15) e valutazione
- migliorata da 85% a 96%.

Il Presidente raccomanda tutti di tener conto costantemente delle valutazioni degli studenti e in particolare,

pur considerando le usuali oscillazioni negli anni, per coloro che hanno visto flessioni, di esaminare i risultati

con attenzione e domanda per domanda.

Il CCS approva unanime.

3
IL ?/RESIDENTE
Prof. Gi e Scarponi
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Laurea Triennale in Scienze Ambientali e Protezione Civile (L-32, 27)
Monitoraggio Annuale 2019
Commento a Indicatori ANVUR 2018 (Agg. Dati 28/09/19)
Ultimo a.a. di riferimento 2018-19
Consiglio di corso di studio Telematico 28/10/19, ALLEGATO 1

Immatricolati, iscritti, iscritti regolari, provenienza geografica

La numerosita degli iscritti al primo anno (avvii di carriera, indicatore 1C00a) si attesta, con piccole
oscillazioni, intorno alla cinquantina, di cui circa 1’80% immatricolati (indicatore iCO0b), quest’anno
43 pari all’86%. Da notare che i dati di Ateneo mostrano alcune unita in piul in entrambi i casi (58
iscritti al primo anno, 45 immatricolati). Nel confronto con I’area del Centro Italia e con il dato
Nazionale il nostro valore risulta intorno alla meta (40-60% a seconda del tipo di confronto e
dell’anno). Questo puo essere spiegato sia dal fatto che nel confronto, specie con il Centro, ci si
riferisce a grandi universitad (Roma, Firenze, Pisa, ...), sia considerando che la classe L-32 include
anche le lauree in Scienze Naturali, dove le numerosita degli iscritti sono tradizionalmente piu
clevate. Tuttavia il CdS, che da anni effettua un’attivita promozionale verso le scuole di tutta Italia,
ha ritenuto di intensificare tale attivita anche attraverso la produzione di un dépliant illustrativo del
percorso “ambientale” presso il nostro Dipartimento includendo anche la laurea magistrale ed il
dottorato di ricerca. E stata anche prodotta una presentazione video (webinar) esclusivamente
focalizzata sulla laurea triennale.

La quota di iscritti regolari (1C00e vs iC00d, 70-80%) risulta in crescita negli anni dal 69% del
2014 al 77% del 2018 sale al (quest’anno 66%), come nei collettivi di confronto del Centro Italia e
Nazionali. Cio, almeno nel nostro caso, & in accordo con la minore quota di abbandoni nel corso degli
ultimi anni, come evidenziato nell’indicatore iC14. Qui si mostra una permanenza al secondo anno
cresciuta dal 63,4% al 78,1%, valori nettamente superiori sia al dato del Centro Italia (51-55%) sia al
dato Nazionale (54-58%).

Per quanto riguarda I’attrattivita da altre regioni (1C03), questa (14-35%, quest’anno 14%, 20,5%
in media) si mantiene nella media sia del Centro (24-26%), sia di quella Nazionale (18-21%).
Abbandoni

Secondo gli indicatori ANVUR (anni 2014-2017) la percentuale di studenti immatricolati che
proseguono al secondo anno (iC14) & cresciuta dal 63,4% al 78,1%, in netto aumento negli ultimi due
anni considerati. Il dato ¢ decisamente superiore al valore del Centro (51-55%) e a quello Nazionale
(54-58%). Per conseguenza il tasso di abbandoni, nel nostro caso, si & ridotto dal 36,6% al 21,9%.

Gli abbandoni complessivi dopo 4 anni, sempre calcolati sui soli immatricolati (1C24), assommano
a47,2-55,7%, con trend in netta diminuzione negli anni precedenti, ma con il valore dell’ultimo anno
cresciuto dal 39% al 51%. Anche questi sono valori inferiori sia al dato del Centro (52-65%) che a
quello Nazionale (55-65%). Trascurabile il passaggio ad altri CdS dell’Ateneo (1C23), 0-5%,
quest’anno 3,1%, a confronto di un 17-21% dei riferimenti.

Carriere

La quota di CFU acquisiti nel tempo nel ns. CdS risulta in generale nettamente superiore a quella
dei corsi della stessa classe relativi sia all’area geografica del Centro Italia, che alla media dell’Italia
nel suo insieme. Cosi nel periodo 2014-2017, gli studenti iscritti entro la durata normale del corso
che hanno acquisito almeno 40 CFU nell’anno solare (iCO1) sono il 37-48% che, ancorché in
diminuzione negli ultimi due anni, risultano discretamente superiori al 28-31% del Centro Italia e al
32-36% nazionale. Sono anche sopra le medie di riferimento i CFU acquisiti dagli immatricolati al
1°anno (iC13), 33-42%, contro rispettivamente 29-34% per il Centro Italia e 35-40% Nazionale. Cosi
pure migliori sono i dati relativi agli studenti (immatricolati) che proseguono al 2° anno avendo
acquisito almeno 20 o 40 CFU (iC15, iC16), sono rispettivamente 47-56% e 15-32%, contro 36-42%
e 16-19% per il Centro Italia, e 40-45% e 20-25% Nazionale.

Laureati
Dai dati ANVUR la percentuale di immatricolati che si laureano entro la normale durata del corso
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(1C22), quest’anno ha avuto una lieve riduzione rispetto all’anno precedente (22% contro 24%)
comunque in linea con i valori che negli anni precedenti risultavano 24-37%. Si osserva comunque
che 'intervallo di valori di questo CdS, 22-37%, risulta comunque ben superiore, sia rispetto all’area
geografica del Centro (10-14%), sia rispetto al dato nazionale (16-18%), come pure quella riferita ai
laureati dopo 4 anni (1C17), 31-44%, contro rispettivamente 14-26% e 18-26%.

La quota di laureati in corso (40-77%) calcolata su tutti gli iscritti al 1° anno (iC02) & notevolmente
superiore sia a quella del Centro (25-33%) che del dato nazionale (36-41%).
Rapporto studenti/docenti

Il rapporto studenti regolari/docenti (indicatore iC05), tratto dai dati ANVUR 2018, ¢ oscillato
negli anni dal 2014 al 2018 fra 5.3 e 7.3 (quest’anno risulta 6.1). Esso inoltre & favorevole (rapporto
minore) al ns. CdS rispetto ai valori sia del Centro Italia (7.5 - 8.3), sia nazionale (6.6 - 7.7).
Analogamente il rapporto complessivo studenti/docenti (pesato per le ore di docenza iC27), come
anche lo stesso ma relativo al solo primo anno (iC28), sono favorevoli al ns. CdS. Infatti il primo
indicatore per gli ultimi quattro anni del ns. CdS & 13%-14% ed il secondo intorno a 14-16%, contro
valori intorno a 18-19% del primo indicatore per il primo riferimento e 18-20% per il secondo. Questa
discrepanza in senso positivo (lato studente) con i riferimenti esterni consiglia di mantenere la
situazione com’€.
Internazionalizzazione

[ dati ANVUR (iC10, iCl1, iC12) per il ns. CdS sono estremamente variabili, ma, pur
evidenziando una bassa internazionalizzazione nel complesso, risultano sempre o quasi sempre
(eccezione per la quota di CFU acquisita all’estero nella durata normale del corso, iC10, per I*ultimo
anno) migliori della media nazionale. Questo dato sara da approfondire nel futuro. Ma fin da ora sara
bene stimolare gli studenti a cercare di acquisire CFU all’estero e sensibilizzare i docenti affinché
agevolino queste esperienze.
Condizione occupazionale

Con riferimento alla condizione occupazionale (ad un anno dalla laurea), i confronti ci vedono in
una situazione confrontabile a quelle di riferimento, quando si considerano indicatori che includono
“attivita di formazione retribuita”, (indicatori iC06 e iCO6BIS). E da notare invece che la condizione
occupazionale dei nostri laureati risulta nettamente superiore se si considerano laureati “non
impegnati in formazione non retribuita” (indicatore iCO6TER). Infatti degli occupati sotto questa
condizione, negli ultimi tre anni, la quota del ns CdS oscilla fra 64% e 86%, mentre nel Centro Italia
fra il 39% e il 53% e nella media nazionale fra il 56% ed il 60%.
Quota che si riscriverebbe

A fronte di questi risultati positivi si deve anche notare che “i laureati che si riscriverebbero allo
stesso CdS” (iC18) (61-70%) sono “solo” nella media sia del Centro Italia (65-73%), sia nazionale
(64-69%). Si fara attenzione al dato nei prossimi anni per capire se la diminuzione rilevata negli ultimi
due anni rispetto ai precedenti rientra nella variabilita statistica o se vi & una progressiva diminuzione
della soddisfazione complessiva.
Commento finale

Essendo i dati generalmente migliori di (o tutt’al piu in linea con) quelli medi dell’area geografica
del Centro Italia e quelli nazionali sia dagli Indicatori ANVUR che da AlmaLaurea, non si ritiene di
dover apportare grossi cambiamenti al piano didattico ma comunque di tenere la situazione sotto
osservazione e valutare eventuali variazioni della stessa 1’anno venturo. Un possibile miglioramento
puo essere ottenuto per l’internazionalizzazione attraverso la pubblicizzazione di interessanti
esperienze all’estero per gli studenti garantendo loro ogni supporto possibile.



Scheda del Corso di Studio - 28/09/2019

Denominazione del CdS SCIENZE AMBIENTALI E PROTEZIONE CIVILE
Cittd ANCONA
Codicione 0420106203200001
Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Area geografica CENTRO
Classe di laurea L-32
Interclasse -
Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 3 anni
I T T T ETE EY
Programmazione Nazionale No No No No No
Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si
(2018 ] 2017 2016 {2015 2014]
Nr. di altri CdS della stessa classe nell Atenco 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
s 7 7 7 7 7
telematici nell'area geografica

Nr. di .'x_]l{llCdS t_lclla stessa classe in atenei non 16 15 35 35 15
telematici in Italia

Indicatore Anno | CdS | Ateneo e
telematici i
2014 55 - 80,5 77,6
2015 48 - 89,1 85.1
iC00a ?SJL‘:}_"“{’J&“‘{’&;’“ 2016 48 - 98.1 1028
2017 46 - 944 87,2
2018 50 - 1091 1052
Pag. 1
2014 41 - 65,1 61,9
icoop  mmatricolati puri ** (L; 2005 L4 - 190 G858
LMCU) 2016 39 - 74,8 829
2017 32 - 711 68,7
2018 43 - 829 80,1
ico0 3¢ LM, Iserid per la prima Non disponibile
2014 160 - 201.8 2050
2015 157 - 2114 2138
iCO0d  Iscritti (L; LMCU; LM) 2016 158 - 226,7 2364
2017 151 - 2310 2337
2018 157 - 2457 2445
2014 = 110 - 1289 1438
2015 109 - 1427 1523
iCooe et ﬁgfagai;i'&f“ 2016 112 - 1773 1796
2017 111 - 180,0 1770
2018 121 - 1949 189.1
2014 84 - 1033 1188
Iscritti Regolari ai fini del 2015 88 - 1147 126,5
icoor - 57D (')’;g":“:fﬁ"‘i‘hﬁ"c’l')" 4016 89 - 1394 1513
LM) 2017 84 - 1430 1475
2018 95 - 1533 1570
2014 24 - 6,5 9,6
2015 16 - 6.4 9,1
o LD e g
2017 10 - 57 9.8
2018 12 - 8,7 133
2014 31 - 219 238
2015 29 - 244 253
iCOOh  laureati (L; LM; LMCU) 2016 23 - 26,9 29,3
2017 23 - 22,7 27,1
2018 31 - 26,0 32,5

Pag.2



attica (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geogr: Media Atenei NON
non telematici Telematici

lia Ateneo

Indicatore Anno

L tud ] Num [ Den Jind | Now T Den T tud [ Num [ Den ]
2014 48 110 43,6% = - = 357 1289  27.7% 46,8 1438 325%
Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2015 52 109 47.7% N ~ - 414 1427 29,0% 51.0 1523 33.5%
iCo1 normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 = = =
CFU nellas. 2016 43 112 384% - - - 506 1773  286% 60,0 1796 334%
2017 33 111 29,7% - = - 55,0 180.0 30.6% 63,8 1770 36.1%
2014 24 31 774% - - - 6.5 219 29,7% 9.6 238  404%
2015 16 29 55,2% - - - 6.4 244 262% 9.1 253  359%
. Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
iC02 difFata nioFmale del oo™ 2016 12 23 522% - - - 7.4 269  274% 10,6 293 36.3%
2017 10 23 435% - - - 57 22,7 250% 9.8 27,1 362%
2018 12 31 38,7% - - - 87 260  333% 133 325  409%
2014 19 55 345% - - - 198 80,5 24,5% 135 71,6 17.4%
) 2015 10 48 20,8% - - - 214 89,1 24,0% 18,1 851  212%
ico3 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) 2016 1 48 22.9% _ _ B 279 98.1 2330 179 102.8 17.4%
provenienti da altre Regioni* g 1 ¥ s % = ¥ = '
2017 14 46 30,4% - - - 240 94,4 254% 174 87,2 19.9%
2018 7 50 14,0% - - - 26,5 109.1 24,3% 209 1052 199%
. Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati i ‘ s
iC04 alitro Atenco* p 0.(LM) ' Non disponibile
2014 110 15 73 - - - 1454 194 75 1439 21,6 6,7
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2015 i 109 2 55 Z = = 1564 1t 204 21 Bls 222 68
iC05 tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2016 112 21 53 - - - 1720 21,1 8.1 173,6 233 74
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)* 2017 111 19 58 R _ _ 1737 217 80 1709 240 71
2018 121 20 6,1 - - = 1872 224 83 1874 25,0 75
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 7 30 233% = = - 44 178 250% 6,0 198  302%
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere 2016 7 26 269% 2 = 3 50 21,2 23,6% 5.6 218 256%
iC06 unattivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, 2017 6 17 35,3% ' 2 £ 53 20.1 26.5% 74 222 334%
ecc.) 2018 4 17 235% - - - 58 209 27.5% 6.1 22,1  275%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 5 30 16,7% - - - 36 17.8 20,0% 50 198 251%
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
unattivitd lavorativa e regolamentata da un 2016 7 26 | 269% = . - 46 al2 | 21.5% 48 218 || 222%
2017 6 17 353% - - - 33 20,1 16,6% 5.6 222 252%
iCO6BIS
Pag. 3
contratto, o di svolgere attivita di formazione 2018 3 17 17,6% - - - 4.1 20,9 19.8% 52 22,1 23.3%
retribuita (es. d con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)
i . . 2015 5 29 17,2% - - - 4.0 183 21,9% 5.1 189  270%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
i{CO6TER Titolo (L) Laureati non impegnati in formazione 2016 7 1 63,6% - - - 46 87 52,6% 4.8 8.6 56.4%
non retribuita che dichiarano di svolgere unattivita 2017 6 85,7% - - - 33 8.6 39,0% 56 100  559%
lavorativa e regolamentata da un contratto
2018 3 4 150% - - - 41 84  493% 52 86  59.7%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
iCo7 svolgere unattivitd lavorativa o di formazione Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
. svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da . sy
1G07BIS un contratto, o di svolgere attivita di formazione Nondisponibile
retribuita (es. d con borsa, specializzazi
in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
iCO7TER  formazione non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da
un contratto
2014 6 6 100,0% - - - 89 89 100.0% 88 88 99,4%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono 2015 9 9 100,0% - - - 10,9 114 96,1% 10,5 10,7 98,5%
p asettori scientifico-disciplinari (SSD) di base e by . _
iCo8 caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU: LM), 2016 7 9 778% - 11,0 114 96,1% 10,5 10,6  985%
di cui sono docenti di riferimento 2017 8 9 88,9% - - - 113 11,6 97.1% 10,6 108  98,1%
2018 8 9 88,9% - - - 10,6 109 96,9% 10,5 108  97.2%
Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei 2014  Non Disponibile
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore ) .
di riferimento: 0.8) 2015  Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

R Media Area Geografica Media Atenei NON
CdS S e A b e
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Nun | Den ] tnd ] Num JDen Tind [ Num T Den T 1nd | Num [ Den [ 1d |
2014 0 3.585  0,0% - - - 9.8 3.1814  3,1%c 199 39785 5,0%
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2015 75 3502 21,4%0 - - - 120 37313 32% 224 43215 52%

Pag. 4



iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti 2016 35 3540 9.9%c - - - 423 46215 9.1% 29,1  5.0318 58%
dagli studenti entro la durata normale del corso*

2017 10 3205 31% - - - 216 48814 44% = 292 52525 S.6%

004 0 24 00% - - - 00 65 00% 02 99  17.3%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entrola 2015 1 16 625% - - - 04 = 64 588% 05 102  536%

iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2016 3 12 250,0%0 - - - 04 74 50,8%0 03 109 30,5%¢
alfrieno:12 CEUallestero® 2017 1 10 1000% - - - 04 64 588% 05 110  42.9%

2018 0 12 00% - - - 08 98  769% 07 137  S508%

014 1 55 182% - - - 09 805 109% 05 7.6  68%

Pcrc:nt}mlc di studenti iscritti al primo anno del 2015 0 48 0,0%e - - - 1,1 89,1 12,6%¢ 13 851  157%¢

ic12 ‘L‘ﬁgg; Liﬁif.ﬁiiiiﬁi}ii?ﬁ?ﬁi‘li M e 2016 0 48 00% - - - 21 91 217% 16 1028  15%%
di studio allestero* 2017 1 46 21,7%0 - - - 2,6 94,4 27,8%0 14 872  16,6%0

2018 0 50  00% - - - 34 1091  309% 21 1052  200%

Media Area Gel vl Media Aten
non te Teler

(Do Tiw [ Nom | Den | o | Sum | Do | i
2014 199 600 331% - - - 17,6 60,0  29.4% 208 600  34.6%
3 Percentuale di CFU conseguiti al [anno su CFU da 2015 252 600  42,0% r % - 204 600  34,1% 234 60,0  39,0%
i .
conseguire** : 2016 252 600  42,1% = - - - 203 600  339% 226 600  37.6%
2017 230 600 383% - - - 20,4 600  34,0% 238 60,0  39,6%
2014 26 41 634% - - - 339 65,1 52,0% 339 61,9  54,8%
icl4 Percentuale di studenti che proseguono nel llanno 2015 26 41 634% G s 2 36.4 700  520% 384 688  558%
nello stesso corso di studio** 2016 29 39 744% - - - 411 748  550% 446 829  538%
2017 25 32 781% - - - 36.6 71,1 515% = 40,1 68,7  584%
2014 20 41 48,8% - 5 - 233 65,1 357% 249 61,9 40,2%
Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno 2015 22 41 53,7% . i u 28,6 70,0 40.9% 303 68.8 44,1%
iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al [ anno™* 2016 22 39 564% - - - 313 748 418% 341 829  411%
2017 15 32 46,9% - - - 279 71.1 39.2% 310 68,7 45,2%
2014 20 41 48,8% - - - 233 65,1 35,7% 249 619  402%
Percentuale di studenti che proseguono al Il anno 2015 || 22 a 53,7% - - - 28,6 700 | 405% | 304 688 44.2%
iCISBIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito 2016 22 39 56,4% - - - 314 748 42,0% 34,2 829  41,3%
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **
Pag. 5
2017 15 32 46,9% = = - 279 71,1 39.2% 311 68,7 45,3%
2014 8 41 19,5% - < - 103 65,1 15,7% 12,1 61,9 19.6%
Percentuale di studenti che proseguono al Il anno 2015 13 41 31,7% » = = 12,4 70,0 17.7% 15,8 68,8 23.0%
iC16 nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al 1 anno** 2016 6 39 154% - - - 128 74.8 17.1% 179 829  21.6%
2017 8 32 250% - - - 133 71.1 18,6% 172 68,7  251%
2014 9 41 22,0% - - - 104 65,1 15.9% 122 619  19.7%
Percentuale di studenti che proseguono al Ilanno 915 13 41 31,7% = @ = 12,5 70,0 17.9% 159 688  23,1%
iC16BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** 2016 6 39 154% - - - 12,8 74,8 17,1% 17,9 829 21,6%
2017 8 32 250% - - - 133 71,1 18,6% 17.3 68,7  252%
2014 22 70 31,4% = . - 13,0 884 14,7% 16,1 90,8 17.8%
Percentuale di immatricolati (L; LM: LMCU) che 9015 18 41 439% - - - 11,3 439 25.6% 16,1 634  253%
iC17 si laureano entro un anno oltre la durata normale
del corso nello stesso corso di studio™ 2006 15 36 41,7% - - - 131 621 211% 153 580  263%
2017 15 41 36,6% - - - 14,0 65,1 21,5% 16.3 619 26,3%
2015 19 29 65,5% - - - 149 229 65,0% 144 223 644%
ic18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di 2016 16 23 696% = = 2l 9.1 265 122% 190 217 68,6%
nuovo allo stesso corso di studio 2017 14 23 609% - - - 164 226 729% 177 261 678%
2018 19 31 61,3% - - - 19,0 28,5 66,7% 21,1 319 663%
2014 800 904  88,5% - - - L1553 14484 798% 1.280,6 1.4668 87.3%
Percentuale ore di docenza crogata da docenti 2015 1.008 1352 74,6% - - - L1364 14707 773% 13023 15181 858%
iC19 assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore 2016 1.016 1.480 68,6% - - - 1.1364 14729 772% 13057 15592 83,7%
di docenza erogata 017 872 1288 677% - - - L1334 15002 756% 12846 L5759 81.5%
2018 816 1360 60,0% - - - 11768 15756 747% 12765 1.611,0 792%

2014 29 41 70,7% - s

ica1 Percentuale di studenti che proseguono la carriera 2015 32 41 78,0% - - - 55.8 700  79.6% @ 56,1 688  81,6%
- nel sistema universitario al If anno™* 2016 32 39 821% - - - 603 748  806% 681 829  822%
2017 27 32 84,4% - - - 56,0 71,1 78,7% 56,9 687  829%

2014 15 41 36,6% - - - 6.1 439 14.0% 10,4 63.4 16.4%
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Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2015 9 36 250% = - ] 7.3 62,1 11,7% 8.8 58,0 15,2%

ic22 Zio:-:gx;c‘(nno. nel CdS, entro la durata normale del 2016 10 41 24.4% R _ _ 63 65.1 9.6% 10.1 619  162%
2017 9 41 22,0% - - - 94 70,0 13,4% 12,5 68,8 18.2%
2018 0 39 0,0% - - - 04 74.8 0,5% 0.8 82,9 1,0%
2014 0 41 0,0% - - - 12,3 65,1 18,8% 10,5 619  17,0%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2015 0 41 0,0% - . = 139 70,0 19,8% 119 68.8 17.4%
iC23 la carriera al do anno inun
differente CdS dell'Ateneo ** 2016 2 39 51% - - - 129 74,8 17,2% 154 829  18,6%
2017 1 32 3,1% - - - 149 71,1 20.9% 11.8 68,7 172%
2014 39 70 55,7% = - - 57,6 88.4 65.2% 58.8 90,8 64.8%
2015 20 41 48,8% - - - 22,8 439  519% 360 634  568%
ic24 B e adonidd £05 dopo T 2006 17 36  412% - - - 370 61  596% 321  SBO  554%
2017 16 41 39,0% - - - 37,5 65,1 57.6% 337 619  544%
2018 21 41 51,2% - - - 41,0 70,0 58,6% 370 68,8 53.8%

Indicatore Anno

--mmm-mm

2015 | 25 29 86,2% - 20,3 229 88,5% 19,7 223  88,6%
— ledil 1i complessi 2016 = 20 23 87,0% - - - 24,5 26,5 92,5% 248 277 89.7%
! soddisfatidel CdS 2017 21 23 913% - - - 211 226 936% 238 261 9L1%
2018 28 31 90,3% - - - 259 285 90.8% 285 319 89.3%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal

Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
iC26 svolgere unattivita lavorativa o di forma/mne Non disponibile

retribuita (es. con borsa, speciali:

in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal

Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
. svolgere unattivitd lavorativa e regolamentata da s e
IG26RIS un contratto, o di svolgere attivita di formnﬂonc Non disponibile

retribuita (es. d con borsa, speciali

in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal

Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
. formazione non retribuita che dichiarano di ) .
iC26TER Non disponibile

Pag. 7

svolgere unattivitd lavorativa e regolamentata da
un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

e ]
Anno
“ | Num | Den [ Tnd ]

2014 160 75 21,2 - - - 2087 12,1 17,3 206.3 122 16,9
2015 | 157 11,3 139 - - - 2174 12,3 17,7 2150 12,7 17,0
T | e ey gl 2016 158 123 128 - - - 2324 123 189 2376 130 183
2017 151 10,7 14,1 - - - 2372 12,5 19,0 235,1 13,1 179
2018 157 113 139 - - - 2516 13,1 19,2 2522 134 18,8
2014 59 37 158 " - - 73.6 42 17,5 74,1 4,1 18,1
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2015 ;54 37 L - - = 807 38 214 804 42 19.1
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per le 2016 53 37 14,2 - - - 90,6 38 239 97.3 43 229
ot di docenz) 2017 S5 36 153 - - - 816 40 219 | 842 45 188
2018 57 3,6 158 - - - 99,0 43 231 98,7 4,7 21,1
Rapporto tutor in possesso di Dottorato di Ricerca /
ic29 lscnm (pcrlcor§1 di slud:;) n:);evnlemc‘mlen(;;lo Non disponibile

2016/2017)

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 28/09/2019
Elenco file con dati ANS visualizza
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ﬁuestionari 2018-2019 Primo semestre

Scienze ambientali e

protezione civile non

%Valutazioni Positive frequentanti
In Rosso % < 50
c
3
g (Al E E o | = _2_
_ = (=] [
Attivita Didattica g |3 S22 5|, |E g |8
£33 So(s (5[5 |8 |5 |3
=s.¢.-;.£888'-'3'5§
‘388858'5‘3883
Z9 |= ]E O Jlo |0 [s |s o _|E
Scienze ambientalj e protezione civile (/° anno)
CHIMICA C.1./ CHIMICA GENERALE HHE | i
CHIMICA C.1/ CHIMICA ORGANICA i | i
CORSO INTEGRATO: BIODIVERSITA' ANIMALE E VEGETALE / BOTANICA i | HHEH
CORSO INTEGRATO: BIODIVERSITA' ANIMALE E VEGETALE / ZOOLOGIA HHE | i
FISICA <=6 | i | aeEm
FONDAMENTI DI BIOLOGIA HiHE | St
MATEMATICA <=5 | | it
|FOND. DI SCIENZE DELLA TERRA | Bt
Scienze ambientali e protezione civile (I° anno)
C.l, BIODIVERSITA'/BIOD. ANIMALE it | B
C.l. BIODIVERSITA'/BIOD. VEGETALE Hith |tk
C.l. CHIM. ANAL. E AMB./ CHIM. ANAL PER L'AMB. E LA SIC. i | #itt
C.I. CHIM. ANAL. E AMB./ CHIM. APPL. ALLA TUT. DELL'AMB. Hi | i
DIRITTO E LEGISLAZIONE AMBIENTALE 18 78| 82 |56 44 100/ 94 | 94 | 78
STATISTICA PER LE SCIENZE SPERIMENTAL]| 13 78| 81 |62 85 92 1 92| 92| 46
GEOGRAFIA DEL RISCHIO E DE] DISASTRI <=6 | it | iy
MICROBIOLOGIA AMBIENTALE 7 83| 89 | 86 86 71 /100| 86 [ 100
RILEVAMENTO GEOLOGICO E GEOMORFOLOGICO <=5 | #iH | i
FISICA TECNICA AMBIENTALE HH | i
FOND. DI ANALISI DE| SISTEMI ECOLOGIC] HHE |t
Scienze ambientali e protezione civile (I/I° anno)
PREV. E PREV. CATASTR. NAT. HIHE | #HeH
STR. INF. E TELECOM. PER LA PROT. CIV_E AMB. HiHE |
ECOTECNOLOGIE APPLICATE i |
ORDINAMENTO PROTEZIONE CIVILE <=6 | #Hi | i
ECOTOSS. E VALUT. IMP. AMB. Hith | tHEH
Scienze ambientali e Protezione civile (a scelta)
ANALISI DEGL] INQUINANT] <=5 | #i## | i
CHIMICA APPLICATA ALLA TUTELA DELL'AMBIENTE HE | #Ht
TECNICHE D| BONIFICA AMBIENTALE <=5 - - - - - - % -
ZOOLOGIA APPLICATA - - - . - - - - -
EMERGENZE SANITARIE - - - - = - " - ?j
STATISTICA PER LE SCIENZE SPERIMENTAL|




